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Abstract
This BA thesis deals with the acculturation and assimilation of East European Jewish immigrant
women in the pre-WWI United States, as represented in the selected works of Anzia Yezierska
(“Wings,” “Hunger,” “The Free Vacation House,” “The Fat of the Land,” “How I Found America,”
and Bread Givers). The source of the conflict in the texts is the discrepancy between the immigrant
ideals of America as the land of their dreams, and the Americanizers’ demand for Anglo-
conformity. Operating with definitions of assimilation by Robert Park and Arnold Rose, and
Milton Gordon’s concept of intrinsic and extrinsic cultural traits, this interdisciplinary analysis
approaches the conflict on two levels. Firstly, as the clash of the Jewish and American traits,
identified in the representatives of each culture. Secondly, as the confrontation of the first and
second generation immigrants, whose differing visions of America influenced their attitude
towards acculturation and assimilation, determining its efficiency.
The thesis debates whether formalized Americanization, as represented in the primary texts,
enables complete assimilation on both the intrinsic and extrinsic levels. Since the texts frequently
place the Jewish and American traits in polar opposition, the thesis explores whether assimilation,
as the replacement of one set of traits with the other, is depicted as desirable. Following is the final
question of the Americanized characters’ ability to relate to their Jewishness without
compromising the American self.
Initially (Chapter 2), the analysis deals with the differing expectations of America. While the first
generation’s vision of material success quickly results in disenchantment and reluctance to
acculturate, the second generation’s metaphorical ideal of equality and self-expression opens them
up to Americanization. The Jewish traditions of high learning and linguistic hierarchy are explored
as a means of subordinating women, and their connection of Yiddish and the Jewish secular culture
becomes clear (3). Subsequently (4), a parallel discussion of the Americanizing efforts reveals a
restrictive and therefore inefficient approach, promoting acculturation without connecting the
intrinsic and extrinsic cultures. Later (5), through the use of Standard English in the educational
context, it is shown that English is the carrier of the American culture as well as the liberated
language of the metaphorical America; it can mediate between the intrinsic and extrinsic culture,
enabling successful acculturation and subsequent assimilation. The discussion progresses to the
teaching profession which enables the protagonist of Bread Givers to become an Americanizing
force and affirm her American self.
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The final chapter (6) returns to the generational aspect of the conflict, exploring the second
generation’s rejection of the parent culture as the result of the notion of WASP superiority.
Secondly, the first generation’s response is analyzed; to regain self-respect, they revert back to the
traditional Jewish stereotypes, which only widens the generational and cultural gap. The final
section explores Yezierska’s suggestions of possible reconciliation of the protagonists’ Jewishness
and Americanness by either by marrying an Americanized Jew, or connecting the two by using
English as the new “mother tongue” in place of Yiddish. However, the positive outcome of either
remains questionable.
Key words: acculturation, assimilation, Americanization, Jewishness, Americanness, Yiddish,
English, education, women
Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá problémy akulturace a asimilace východoevropských židovských
imigrantek v předválečných Spojených státech, jak je zachycují vybraná díla Anzii Yezierské
(„Wings,“ „Hunger,“ „The Fat of the Land,“ „The Free Vacation House,“ „How I Found America“
a Bread Givers). Uvedené texty spatřují jádro konfliktu v rozporu mezi idealistickou představou
imigrantů očekávajících zemi splněných přání a požadavkem anglo-konformity ze strany zastánců
amerikanizace. Tato interdisciplinární práce vychází z definic asimilace podle Roberta E. Parka a
Arnolda M. Rose, jakož i modelu vnitřní a vnější kultury Miltona M. Gordona, a nahlíží na danou
problematiku ze dvou úhlů. V prvé řadě se soustředí na protichůdnost židovských a amerických
kulturních charakteristik, zosobněných představiteli obou kultur. Zadruhé pak na střet první a
druhé generace přistěhovalců, jejichž rozdílné představy o Americe ovlivňují jejich přístup
k akulturaci i asimilaci a určují tak i míru účinnosti celého procesu.
Tato práce si klade otázku, zda systematická amerikanizace zobrazená v daných dílech umožňuje
úplnou asimilaci na úrovni vnitřní i vnější kultury. Vzhledem k tomu, že primární texty často
upozorňují na protichůdnost židovských a amerických kulturních znaků, zabývá se práce také tím,
zda je asimilace jakožto nahrazení jedné sady znaků jinou vnímána jako žádoucí. Poslední část
rozboru se věnuje úvaze, jestli jsou amerikanizované protagonistky s to udržet si vztah ke své
židovské identitě, aniž by tím narušily své americké já.
Práce se nejprve zabývá rozdílnými představami přistěhovalců o Americe (Kapitola 2). Zatímco
první generace očekává blahobyt a zklamání jejích představitelů jde ruku v ruce s odmítnutím
akulturace, druhá generace vidí Ameriku jako metaforu pro rovnoprávnost a seberealizaci, což jim
otevírá cestu k amerikanizaci. Další kapitola (3) probírá tradiční důraz židovské kultury na
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vzdělanost a jazykovou hierarchii v souvislosti s podřízeným postavením žen a objasňuje jejich
spojitost s jidiš a světskou sférou židovské kultury. Následuje obdobná diskuze o praktikách
organizované amerikanizace (4), které jsou zobrazeny jako omezující, a tudíž kontraproduktivní,
jelikož propagují akulturaci bez propojení vnější a vnitřní kultury. Pátá kapitola se zabývá
významem spisovné angličtiny, a to zejména v kontextu vzdělávání. Tato část rozboru ukazuje, že
angličtina je nejen nositelem americké kultury, ale i osvobozujícím jazykem Ameriky
v přeneseném slova smyslu. Jako taková propojuje vnitřní a vnější kulturu a umožňuje úspěšnou
akulturaci a posléze i asimilaci. Následuje debata o významu učitelského povolání, díky němuž se
hrdinka románu Bread Givers aktivně zapojí do amerikanizace, a dále tak upevní své nové
americké já.
Poslední kapitola (6) se obrací zpět ke generačnímu rozporu a zabývá se nejprve odmítnutím rodné
kultury ze strany druhé generace v důsledku představy o nadřazenosti kultury americké. Následně
práce analyzuje reakci představitelů první generace, kteří se ve snaze zachovat si sebeúctu vžívají
zpět do stereotypních rolí tradiční židovské kultury, což vede k dalšímu odcizení obou generací a
kultur. Poslední část rozboru se věnuje možnostem usmíření rozporů mezi židovskou a americkou
identitou hlavních představitelek. Výchozí texty spatřují smírčí potenciál ve sňatku hrdinky
s amerikanizovaným židem, případně v propojení židovské a americké identity za pomoci
angličtiny jakožto nového „mateřského jazyka“ namísto jidiš. Ani jeden způsob však nezaručuje
dosažení žádoucího výsledku.
Klíčová slova: akulturace, asimilace, amerikanizace, židovství, americkost, jidiš, angličtina,
vzdělávání, ženy
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1. Chapter 1: Introduction
1.1. The immigrant “between two worlds”
Finding America not in the geographical sense, but in its more metaphorical meaning of self-
exoression, equality and acceptance, is a theme that runs throughout the works of Anzia
Yezierska. Her Jewish immigrant heroines strive to achieve those goals while navigating between
the Jewish and American cultures. They desperately try to connect with both but often discover
they cannot fully identify with either. The prominence of the struggle to take advantage of the
opportunities that America offers while balancing one’s Jewish and American selves is not
coincidental in Yezierska’s work. Being a first-generation Russian Jewish immigrant herself, she
had first-hand experience with the opposing pressures of the orthodox Jewish background and
the omnipresent Americanizing forces. Fiercely ambitious, Yezierska left the impoverished
ghetto to earn a college degree and became a well-known author in the 1910’s and 20’s. However,
she felt that this mainstream success distanced her from her Jewish origins as the chief source of
her inspiration; this ambivalence features prominently in her work. Eventually, the readership
interest decreased, and though Anzia Yezierska continued to write, she only published one book
between 1932 and her death in 1970. She died forgotten and in poverty, ironically only a few
years before the feminist movement and the reevaluation of early twentieth century ethnic fiction
would bring renewed interest in her work.
This thesis explores the conflict not only of the Jewish and American cultures, but also the rift
which it created between the first and second generation immigrants. The conflict Yezierska deals
with in her works stems from the confrontation of the immigrants’ visions of America with the
practices of the Americanization movement, which sought to inculcate the White, Anglo-Saxon,
Protestant (WASP) values at all costs. By analyzing, in several selected texts, the influences on
both sides of the Americanizing debate, their principles and effects, this thesis will discuss the
effectiveness of organized Americanization, the desirability of complete assimilation, and the
impact it has on the protagonists’ relationship to their Jewishness, as depicted in Yezierska’s
works.

[…]

the emphasis on language and education, though the selected works illustrate that English has the
potential for repression as well as liberation. The Americanizers are shown using Standard
English to emphasize the immigrants’ inferiority in juxtaposition with the odd syntax and their
Immigrant English. Contrary to that, to the second generation immigrant women, the universality
of English as the national language recalls the metaphorical vision of American equality as
opposed to the linguistic hierarchy of the Jewish tradition. Through this connection, Yezierska’s
heroines defy not only the Old World hierarchy, but also the WASP notion of Standard English
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as the means of control. As demonstrated by Sara’s essay, the act of writing is regarded as the
ultimate self-expression, bringing the protagonists within reach of the metaphorical America. The
selected texts, Bread Givers especially, also emphasize the ambivalence of language as the
cultural mediator. This characteristic becomes even more prominent once English is used in the
educational context. Though Standard English enables successful acculturation and even
assimilation, Sara exemplifies that it also makes its user capable of suppressing the Jewish self.
In BG, college represents the ultimate American environment where Sara finally adopts the tenets
of Americanness – restriction, distance and Standard English. Her transformative experience
demonstrates the ability of language to mediate between intrinsic and extrinsic change, showing
that language use, as opposed to language instruction, connects the two processes and enables
advancement from separate developments (acculturation) to unified progress (assimilation).
Organized Americanization, the efforts of the reform workers and public education are all
represented as a means of transferring the American WASP cultural traits, and therefore fall into
the category of formalized Americanization. From the comparisons of the Americanizers’
methods and their effectiveness, we may conclude that in order for acculturation to be successful
in creating an American self, rooted in both intrinsic and extrinsic culture, the process must
involve both simultaneously. This can only be achieved by the active engagement of language,
in this case Standard English, as the mediating force between the two and the carrier of the
dominant culture. The only Americanizing forces shown to employ this method are college and
Sara’s profession as a school teacher; in addition to that, both also utilize the effective concept of
representative Americans and display a degree of compatibility with the metaphorical ideal of
America. Consequently, these are the only means of formalized Americanization which have the
potential of enabling not only the move from acculturation to assimilation as seen above, but also
theoretically offer the possibility of complete assimilation as defined by both Park and Rose.
So far, the second generation ideal of America would seem at least partially achievable. Contrary
to that, the first generation characters in the selected works invariably become disillusioned when
America does not prove to be the goldene medine of their dreams. Unable to alter that vision and
choose to Americanize, the parents hope to reaffirm their Jewishness in the Lower East Side shtetl
and its stereotypes. Nevertheless, this affirmation does not empower them by reinforcing their
sense of peoplehood; instead, it further isolates them from the American culture and deepens the
cultural rift, resulting in alienation and loss of confidence. With respect to the first generation,
therefore, Americanization is presented as not only ineffective and undesirable, but destructive.
The textual evidence also confirms that the rejection of the parent culture is regarded as a
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necessary (though perhaps undesirable) step in abandoning the Jewish traits in favor of the
proposed WASP characteristics.
By becoming the representative American for her students, Sara can continuously reaffirm her
own Americanness, but in order to be considered a valid Americanizing agent, she must present
herself as fully Americanized on both the intrinsic and extrinsic level. While her effort succeeds
in interaction both with the Jewish and the American culture, the fact that she needs Hugo Seelig
as another representative American, and seeks from him the external WASP reaffirmation of her
Americanness, suggests that Sara’s assimilation is still not complete. In fact, Yezierska’s texts
consistently argue that the characters are unable to accurately assess their own level of
acculturation or assimilation. This is also apparent in Shenah Pessah’s “American dress-up,” the
mystification of the HIFA narrator when being discriminated against, and the shame and anger
of Hanneh Breineh’s daughter Fanny. This evidence suggests that, in the selected texts, the level
of a character’s acculturation or assimilation is not shown by their affiliation with the dominant
WASP culture, but rather in the way they relate to their Jewishness.
Despite the outwardly hopeful ending of HIFA and the attempt at reconciliation in Bread Givers,
both texts share the underlying apprehension about the possibility of balancing the Jewish and
the American self. While hinting at the possibility of successful assimilation as the result of
pursuing the metaphorical vision of America in creative and productive ways, Yezierska also
doubts that the reality can live up to the ideal. Suggesting that even this way of acculturation and
subsequent assimilation may result in the replacement of one repressive stereotype with another,
she reminds the reader that the protagonists’ metaphorical America lies in finding a sense of
peoplehood within a culture and society which would accept them along with their ambitions, not
in spite of them. To sum up, the selected texts seem to propose that the complete assimilation
based on the adoption of traits is theoretically possible, but ultimately not desirable since it is
incompatible with the metaphorical vision of America.
As a result, the selected texts argue that the ultimate goal of the heroines’ assimilation should not
be to adapt to the norms of either the Jewish or the American culture and society, or to find a
definite resolution of the relationship between one’s Jewishness and Americanness, but to find
liberation of the self. In Red Ribbon on a White Horse, Yezierska expresses this sentiment
explicitly, claiming: “My idea of success is to be wholly myself” (Red Ribbon, 131). If this be
the case, the selected texts argue, then the sense of peoplehood will emerge out of the creating in
the seeking, to paraphrase Waldo Frank, common to all who embrace the metaphorical vision of
America. This individualistic idealism permeates the ending of “How I Found America,”
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“Wings,” “Hunger,” and numerous other works, yet Yezierska’s characters never transcend their
open-ended optimism. They are shown taking a new empowering breath, but never actually take
the plunge and test their resolution in interaction. In this respect, the bleak ending of Bread Givers
seems at least a tentative step. While the narrative level of the selected works reflects Yezierska’s
uncertainty as to the viability of such individualistic resolution, she was able to achieve it on the
formal level. In creating her own version of Immigrant English as the medium of relaying the
immigrant experience of seeking peoplehood, Yezierska’s texts truly document the act of finding
America.
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