Ms. Jegerová´s B.A. thesis – review written by the supervisor

Ms. Jegerová´s B.A. thesis, Finding America: Issues of Acculturation and

Assimilation in the Works of Anzia Yezierska, is an extremely fine piece of

scholarship. The thesis is both focused and clearly structured, and the final argument

is both fluent and persuasive, in terms of the theoretical and critical insight way above

the average expected at B.A. level. This being the case, I think my role is to point out

the potential weak spots, and I have to admit that there are not many; actually, in my

opinion, there is just one.

The only thing I find slightly troubling is Ms. Jegerová´s statement in the

conclusion (p. 60): does she really believe that „emotionality“ and „sensuality“ are

„typical Jewish traits“, or are we rather entering the realm of stereotypes (see e.g.

Philip Roth´s essays)? And what it is, in her opinion, that Anzia Yezierska is

describing in her writings, be it characters or themes: something that is typical,

stereotypical, or unique? And finally, what is her writing like: is it rather fiction, or

non-fiction?

Having said all that, I also feel obliged to point out that Ms. Jegerová´s English is

flawless, and so is her Czech in the abstract. Since that section is written in Czech,

though, I believe Ms. Jegerová could have either translated the English titles of the

given short stories and the novel herself, or could have used the already existing ones

(if there are some, of course).

Since my critical comments and reservations are, as I have already stressed, truly

marginal, I am suggesting the following grade: výborně/excellent. The final result,

though, depends on the review written by the opponent, as well as on Ms. Jegerová´s

performance during the oral defense.

Prague, Aug 21, 2016

Dr. Hana Ulmanová